êtes l'os de nos os et la chair de notre chair,
*soror nostra es, os ex ossibus meis, et caro de carne
 meâ* ¹.

1. Gen. XXIV, 60 ; Gen. II, 23.

Par suite d'une erreur de copiste, les textes de saint Thomas (p. 490-493) n'ont point été reproduits intégralement. Nous ajoutons ceux qui suivent.

Corpus Christi per suas proprias dimensiones in uno tantum loco existit, sed mediantibus dimensionibus panis in ipsum transeuntis in tot locis est, in quot hujusmodi conversio fuerit celebrata, non quidem divisum per partes, sed integrum in unoquoque : nam quilibet panis consecratus in integrum corpus Christi convertitur. (Saint Thomas, *Cont. Gentiles*, l. IV, c. LXIV.)

Remota quantitate, substantia indivisibilis est, ut dicitur 2 *physic. ib.*, c. LXV. — Substantia, remotis accidentibus non remanet nisi intellectu comprehensibilis, eo quod sensibiles potentiae non pertingunt usque ad substantiae comprehensionem. (In lib. Boet, *De Trinit.*, q. 5, art. 3, t. 8, p. 329.)

In sacramento Eucharistiae, quod est spirituale alimentum, Christus est secundum suam substantiam. (In *Epist. 1, ad Cor.* c. II, lect. 5.)

Corpus Christi est in hoc sacramento ex conversione substantiae panis in ipsum. Non autem fit conversio ratione dimensionum (nam dimensiones panis remanent), sed solum ratione substantiae. Unde et corpus Christi est ibi ratione suae substantiae, non autem ratione suarum dimensionum ; licet dimensiones ejus sint ibi ex consequenti, in quantum non separantur a substantia ipsius. Quantum autem ad naturam substantiae pertinet, tota est sub qualibet parte dimensionum. Unde sicut ante con-

secrationem tota veritas substantiæ et natura panis erat sub qualibet parte dimensionum, ita post consecrationem totum corpus Christi est sub qualibet parte panis divisi. (In Epist. 1, ad Cor. c. 11, lect. 5.)

Quidquid pertinet ad Christum prout in se est, potest attribui ei et in propria specie et in sacramento existenti.. Quæcumque vero conveniunt ei per comparisonem ad corpora extrinseca possunt ei attribui in propria specie existenti, non autem prout est in hoc sacramento (3 pars. q. 84, art. 4).

TROISIÈME CONFÉRENCE

Symbole du pain.

Melchisedech proferens panem et vinum.

Melchisédech offrit du pain et du vin.

(Gen., XIV, 18.)

« Dans la Religion, dit Tertullien, il est une chose qui confond l'esprit humain; c'est d'une part la simplicité dans l'acte et de l'autre la magnificence des effets, *simplicitas in actu et magnificentia in effectu*¹. » Ces paroles se présentent naturellement à la pensée, au souvenir du plus grand mystère du Christianisme; là, vraiment et plus encore que dans tous les prodiges divins, il y a simplicité dans l'acte et magnificence dans les effets. D'un côté, du pain, du vin; de l'autre, la présence d'un Dieu, la nourriture des âmes et